Verifico que o demandante postulou a condenação da reclamada no pagamento da importância de
R$ 7.088,00, todavia, atribuiu à causa o importe de R$ 13.500,00.

Assim, conforme autoriza o art. 292, § 3º, do CPC, de ofício, corrijo o valor da causa para a
quantia reclamada de R$ 7.088,00 (sete mil e oitenta e oito reais).

À  para devida alteração no sistema PJe.Secretaria

 

Prosseguindo-se, ressalto que a experiência demonstra que em ações desta natureza não há
conciliação antes da realização da prova pericial, razão pela qual deixo de designar a mencionada